
                                                 REPUBLICA  MOLDOVA                                        
                                                   RAIONUL     STRĂŞENI   
                                                    CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefancel Mare-53, tel.023777238,primaria.panasesti@mail.ru

_____________________________________________________________________________
Proiect

                                                                   
Decizie nr. 4/14

din   24   octombrie    2022
                                                                                                                                      

,,Cu privire la inițierea procedurii de radiere din oficiu 
a gospodăriilor țărănești (de fermier) inactive din
 Registrul gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) ”.

     În conformitate cu prevederile art.I alin.(6)dinLegea nr.51 din 10.03.2022 privind instituirea 
unor măsuri de susținere a activității țărănești (de fermier) și modificarea Legii nr.489/1999 
privind sistemul public de asigurări sociale cu  modificările  ulterioare, avînd  avizul  comisiilor 
consultative  de  specialitate ,Consiliul  comunal DECIDE:  

1.A iniția procedura de radiere din oficiu a gospodăriilor ţărăneşti (de fermier)inactive, care 
întrunesc cumulativ condițiile stipulate la art.I alin.(2)-(4) din Legea nr.51 din 10.03.2022 
privind instituirea unor măsuri de susținere a activității țărănești (de fermier) și modificarea 
Legii nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, conform listei:

Nr. d/o Cod fiscal Denumirea gospodăriei țărănești
1 196788 GOSPODARIE TARANEASCA CIOBANCA
2 34477863 GOSPODARIE TARANEASCA PANUS ION PETRU

3 34522869
GOSPODARIE TARANEASCA LUPASCU PETRU 
AFANASIE

4 34523862
GOSPODARIE TARANEASCA PRISACARU VALERIU 
VASILE

5 34524864 GOSPODARIE TARANEASCA CASTRAVET NINA ION
6 34532860 GOSPODARIE TARANEASCA GLAVAN PETRU ION
7 34552862 GOSPODARIE TARANEASCA CIOCAN DAN PAVEL

8 34553864
GOSPODARIE TARANEASCA BOTOC VLADIMIR 
MIHAIL

9 34554866
GOSPODARIE TARANEASCA GLAVAN SVETLANA 
GHEORGHE

10 34577865
GOSPODARIE TARANEASCA MINDRILA RODICA 
CONSTANTIN

11 34629868 GOSPODARIE TARANEASCA PANUS PAVEL PETRU

12 34638867
GOSPODARIE TARANEASCA MEREACRE GHEORGHE 
ION

13 34639869
GOSPODARIE TARANEASCA CASTRAVET STEFAN 
ALEXANDRU

14 34718868
GOSPODARIE TARANEASCA CASTRAVET MIHAIL 
VASILE

15 7540861
GOSPODARIA TARANEASCA EREMEI GHEORGHE 
DUMITRU

16 8160864 GOSPODARIA TARANEASCA CALMIS ION PETRU
17 8265868 GOSPODARIE TARANEASCA LEPADATU GALINA



2. În termen de 10 zile lucrătoare de la adoptarea prezentei decizii, primăria comunei va publica 
în Monitorul Oficial al RM și pe pagina web oficială a primăriei (pe panoul informativ al 
primăriei) un aviz cu privire la inițierea procedurii de radiere din Registrul gospodăriilor 
țărănești (de fermier).

 3.Se  desemnează  responsabil   de  realizarea  prevederilor   prezentei   decizii   specialistul
funciar.

 4.Se  desemnează  responsabil  de  monitorizarea  realizării  prezentei  decizii primarul  comunei
.

 5.Prezenta decizie întră în vigoare la data includerii în Registrul de Stat al Actelor Locale.

Preşedinte al şedinţei                                              
      Contrasemnat:
Secretar al Consiliului  comunal                        Olga Răileanu



                                                              NOTA INFORMATIVĂ
La proiectul de decizie nr.4 /14 din 24 octombrie 2022, Cu privire la inițierea procedurii de 
radiere din oficiu a gospodăriilor țărănești (de fermier) inactive din  Registrul gospodăriilor 
ţărăneşti (de fermier).

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului
Proiectul de decizie a fost elaborat de specialistul pentru implimentarea politicilor funciare,cu 
participarea primarului şi funcţionarilor din primărie.

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite

Proiectul de decizie este elaborat în scopul inițierea procedurii de radiere din oficiu a 
gospodăriilor țărănești (de fermier) inactive din  Registrul gospodăriilor ţărăneşti (de 
fermier),în conformitate cu prevederile art.I alin.(6)dinLegea nr.51 din 10.03.2022 privind 
instituirea unor măsuri de susținere a activității țărănești (de fermier) și modificarea Legii 
nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale cu  modificările  ulterioare.

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi
Proiectul de decizie prevede inițierea procedurii de radiere din oficiu a gospodăriilor țărănești 
(de fermier) inactive din  Registrul gospodăriilor ţărăneşti (de fermier).
În urma adoptării deciziei menţionate vor fi radiaţi din oficiu a gospodăriile țărănești (de 
fermier) inactive din  Registrul gospodăriilor ţărăneşti (de fermier).

4. Fundamentarea economico-financiară
Proiectul  de decizie      va   necesita  mijloace  financiare   adăugătoare .

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau 
abrogarea altor acte normative.
6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului

În scopul respectării prevederilor legii nr.239 din 13.11,2013 privind transparenţa procesului 
decisional,proiectul deciziei este plasat pe panoul informativ  la primăria Pănășești și pe pagina 
web:panasesti.md.
7. Constatările expertizei anticorupție

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 
anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 
Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018
8. Constatările expertizei juridice

    Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu prevederile art.I alin.(6)dinLegea nr.51 
din 10.03.2022 privind instituirea unor măsuri de susținere a activității țărănești (de fermier) 
și modificarea Legii nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale cu  modificările  
ulterioare,
Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal.Structura şi conţinutul actului 
corespund normelor de tehnică legislativă.
Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 
Consiliului Comunal Pănășești pentru examinare şi adoptare în şedinţă.

Specialistul pentru reglementarea regimului funciar                                 Petru Calmîș


